(45) *Τίς μετρήσει.* Ἐμέτρησε Græc. Bib.

(46) *Ἀπὸ προσώπου.* Clemens memoriae suæ ore hæc recitans diversa Isaïæ loca tanquam unum exhibuit. Is enim hæc dicit cap. lxiv, 1, 2: *Ἐὰν ἐσολῆξῃ τὸν οὐρανόν, τρόμος λήψεται ἀπὸ σοῦ ὄρη, καὶ τακίησονται ὡς κηρός ἀπὸ προσώπου πυρὸς τήκεται.* Εἰ cap. lxxvi, 1: *Οὕτω λέγει Κύριος: Ὁ οὐρανός μοι θρόνος, καὶ ἡ γῆ ὑποπόδιον ποδῶν μου.*

σθήσονται (47) ἔμπροσθεν τοῦ ἡλίου, καὶ ἔσται τὰ θησιμῶνα αὐτῶν βρώματα τοῖς πετεινοῖς τοῦ οὐρανοῦ, καὶ τοῖς θηρίοις τῆς γῆς· καὶ σαπήσεται ὑπὸ τοῦ ἡλίου καὶ τῆς σελήνης ἃ αὐτοὶ ἠγάπησαν, καὶ οἷς αὐτοὶ ἐδοῦλευσαν, καὶ ἔμπερσθήσεται ἡ πόλις αὐτῶν. Φθάρησεται δὲ καὶ τὰ στοιχεῖα καὶ τὸν πᾶσμον σὺν καὶ αὐτοῖς λέγει· Ἡ γῆ, φησὶ, παλαιωθήσεται, καὶ ὁ οὐρανὸς παρελεύσεται τὸ δὲ ῥῆμα Κυρίου μένει εἰς τὸν αἰῶνα. Τί θαλ, ὅτ' ἂν πάλιν ταυτὴν δεκνῶνα· ὁ Θεὸς βουληθῆ διὰ Μωϋσέως· Ἴδτε, ἴδτε, ὅτι ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἔστι Θεὸς ἕτερος (48) πλὴν ἐμοῦ. Ἐγὼ ἀποκτενῶ, καὶ ζῆν ποιήσω· πατάξω, κἀγὼ λάσομαι, καὶ οὐκ ἔστιν ὃς ἐξελεῖται ἐκ τῶν χειρῶν μου. Ἀλλὰ καὶ ἑτέρου ἐπακούσα· θέλεις χρησιμῶδου; ἔχεις τὸν χορὸν πάντα τὸν προσφθιγόν, τοὺς συνδιασώτας τοῦ Μωϋσέως. Τί φησὶν αὐτοῖς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον διὰ Ἰσραὴλ (49), οὐκ ἐκνήσω λέγειν· Ἴδοὺ ἐγὼ στερεῶν βροντῆν, καὶ κτιζῶν πνεῦμα· οὐ αἱ χεῖρες καὶ τὴν στρατιῶν τοῦ οὐρανοῦ ἐθεμελίωσαν. Ἐτι καὶ διὰ Ἡσαΐου καὶ ταύτης ἀπομνημονεύσω σοι τὴν φωνήν· Ἐγὼ εἰμι, ἐγὼ εἰμι, φησὶν, ὁ Κύριος, ὁ λαλῶν (50) δικαιοσύνην, καὶ ἀναγγέλλων ἀλήθειαν. Συνύχθητε, καὶ ἦκατε βουλευσασθε ἅμα, οἱ σωζόμενοι ἀπὸ τῶν ἐθνῶν. Οὐκ ἔγνωσαν οἱ αἰροντες τὸ ξύλον, γλύμμα αὐτῶν καὶ προσευχόμενοι θεοῖς (51), οἱ οὐ σώσουσιν αὐτούς. Εἴθ' ὑποβῶς, Ἐγὼ, φησὶν, ὁ Θεός, καὶ οὐκ ἔστι πλὴν ἐμοῦ δικαίος (52) καὶ σωτήρ· οὐκ ἔστι πάρεξ ἐμοῦ. Ἐπιστρέψατε πρὸς μέ, καὶ σωθήσεσθε, οἱ ἀπ' ἐσχάτου τῆς γῆς. Ἐγὼ εἰμι ὁ Θεός, καὶ οὐκ ἔστιν ἄλλος· κατ' ἑμαυτοῦ ἐμνήσω. Τοῖς δὲ εἰδωλολάτραις δυσχεραίνει, λέγων· Τίτι ὁμοιωσάσατε Κύριον, ἢ τίτι ὁμοιωμάτι ὁμοιωσάσατε αὐτόν; Μὴ εἰκόνα ἐποίησε τέκτων; ἢ χρυσοχόος χωνεύσας χρυσίον περιεγύρῳσεν αὐτόν; καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις. Μὴ οὖν ἐτι· ὁμοιωσάσατε εἰδωλολάτραι· ἀλλὰ κἀν τὸν φυλάξασθε τὰς ἀπειλὰς· ὁλοθύξει (53) γὰρ τὰ γλυπτὰ καὶ τὰ χρυσοποίητα, μάλλον δὲ οἱ ἐπ' αὐτοῖς πεποιηθέντες ἀναείθους γὰρ ἡ ὕλη. Ἐτι, φησὶν, ὁ Κύριος σείσει πόλεις κατοικουμένας, καὶ τὴν αἰκυμένην ὄλην καταλήψεται τῇ χειρὶ, ὡς νεο-

A *Sole et luna, quæ ipsi amaverunt, et quibus ipsi servierunt, et civitas eorum incenditur* 47. Dicit autem fore, ut etiam elementa et mundus cum ipsis pereant: Terra, inquit, veterascet, et cælum præteribit, verbum autem Dei manet in æternum. Quid vero, cum Deus rursus se ostendere per Moysen velit? Videte, videte, quod ego sum, et non est alius Deus præter me. Ego occidam, et vivere faciam: percussuriam, et ego medebor: et non est qui eripiet e meis manibus 48. Placetne vero alium quoque vatem audire? universum prophetarum chorum cum Moyse concipientem habes. Quid illis dicit sanctus Spiritus per Oseam prophetam, haud gravabor enuntiare: Ecce ego firmans tonitru, et creans spiritum: cujus manus cæli quoque fundarunt militiam 49. Atque iterum per Isaiam: nam et hoc quoque dictum commemorabo tibi: Ego sum, ego sum, inquit, Dominus, qui loquor justitiam, et annuntio veritatem. Congregamini, et venite; simul consultate, qui servamini e gentibus. Non cognoverunt, qui tollunt lignum, sculpturam eorum; et deos orantes, qui eos non servabunt 50. Deinde paulo inferius: Ego, inquit, Deus, et non est præter me justus, et servator: non est excepto me. Convertimini ad me, et salvati eritis, qui estis ex finibus terræ. Ego sum Deus, et non est alius, per meipsum juro 51. Et simulacrorum cultoribus iratus, ait: Cui assimilastis Dominum, aut cui similitudini assimilastis ipsum? Num imaginem fecit faber, aut aurifex auro fuso ipsum auro illivit 52? et quæ deinceps inde sequuntur. Quocirca ne vosmet posthac simulacrorum cultui addicatis, sed nunc saltem cavete has minas: Ejulabunt eim sculptilia, et quæ manu facta sunt 53, vel hi potius, quibus in istis est fiducia; est enim materia sensus experta. Quinetiam Dominus, inquit, conculiet urbes, quæ habitantur, et manu comprehendet universum orbem terræ, velut nidum 54. Quid vero mysteria tibi atque dicta Sapientiæ et sapientissimo Hebræorum puero annuntiem? Dominus creavit me initium viarum suarum ad opera sua 55. Et, Dominus dat sapientiam, et a

✱ P. 67 ED. POTTER, 51-52 ED. PARIS. 47 Jer. viii, 2; xxxiv, 20; iv, 26. 48 Deut. xxxii, 39. 49 Amos iv, 15. 50 Isa. xlv, 19, 20. 51 Ibid. 21, 22, 25. 52 Isa. xl, 18, 19. 53 Isa. x, 40, 11. 54 Ibid. 14. 55 Prov. viii, 22.

(47) Παραδειγματισθήσονται. Hoc etiam loco diversas ejusdem Prophetæ sententias in unam confudit. Jerem. viii, 2: Καὶ ψύξουσιν αὐτὰ πρὸς τὸν ἡλίον καὶ τὴν σελήνην, καὶ πρὸς πάντας τοὺς ἀστέρας, πᾶσαν τὴν στρατιάν τοῦ οὐρανοῦ, ἃ ἠγάπησαν, καὶ οἷς ἐδοῦλευσαν, καὶ ἔσονται εἰς παράδειγμα ἐπὶ προσώπων τῆς γῆς. Item cap. xxxiv, 20: Καὶ δώσω αὐτοῖς τοὺς ἐχθροὺς αὐτῶν, καὶ ἔσται θησιμῶνα αὐτῶν βρώματα τοῖς πετεινοῖς τοῦ οὐρανοῦ καὶ τοῖς θηρίοις τῆς γῆς. Et cap. iv, 26: Καὶ πᾶσα αἱ πόλεις ἔμπερσθήσονται πῦρ ἀπὸ προσώπου Κυρίου. Porro in illis, quæ mox sequuntur, respexisse videtur, et in unum confudisse Isa. xl, 8; i, 6; Luc. xvi, 17.

(48) Ἐτερος. Additamentum Clementis. Mox, ἀποκτείνω πρὸ ἀποκτενῶ, Bibl. Græc.

(49) Ἰσραὴλ. Locus, qui ex Osee citatur, reperitur Amos cap. iv, 15: Διότι Κύριος ἐστὶν στερεῶν βροντῆν, καὶ κτιζῶν πνεῦμα. COLLECT. — Quæ sequuntur, penita

fuisse videntur e Ps. viii, 4: Ὁλομαι τοὺς οὐρανοὺς, ἔργα δακτύλων σου, σελήνην καὶ ἀστέρας, ἃ σὺ θεμελίωσας, aliisque locis, quibus stellæ dicuntur στρατιὰ οὐρανοῦ.

(50) Ἐγὼ εἰμι, φησὶν, ὁ Κύριος ὁ λαλῶν. Ἐγὼ εἰμι Κύριος ὁ λαλῶν Nov. et Bib. Græc. Proinde φησὶν interpretis additamentum est.

(51) Προσευχόμενοι θεοῖς. Προσευχόμενοι πρὸς θεοὺς, Bibl. Græc.

(52) Πλὴν ἐμοῦ δ. Hunc locum sic distinguit Nov.: πλὴν ἐμοῦ δικαίος· καὶ σωτήρ οὐκ ἔστι π. ἔ. Mox, ἐπ' ἐμέ pro πρὸς μέ, Bibl. Græc. Dein, κατ' ἐμοῦ pro κατ' ἑμαυτοῦ, Nov. Paulo post, καὶ τινι ὄμ. pro ἢ τινι ὄμ. Bibl. Græc.

(53) Ὁλοθύξει. Respiciet Isa. x, 40, 11: Ὁλοθύξατε τὰ γλυπτὰ ἐν Ἱερουσαλὴμ, καὶ ἐν Σαμαρείᾳ· ὃν τρόπον ἐποίησα Σαμαρείαν καὶ τοὺς χειροποίητους αὐτῆς, οὕτω ποιήσω καὶ Ἱερουσαλὴμ, καὶ τοὺς εἰδωλοῦς αὐτῆς.

facie ejus cognitio et intelligentia ⁴⁹. Quousque, *pi-ger, jaces, quando autem ex somno excitaberis* ⁵⁷? *sin autem fueris impiger, veniet tanquam fons messis tua* ⁴⁸, Verbum paternum, *¶ bonus lychnus, Dominus qui inducit lucem, fidem omnibus, et salutem* ⁴⁹. Dominus enim qui fecit terram in virtute sua, ut ait Jeremias ⁵⁰, *erexit orbem terræ in sapientia sua*. Etenim nos, qui ad simulacra procideramus, Sapientia, quæ ejus est Verbum, erigit ad veritatem: quæ prima est a lapsu resurrectio. Hinc, ut nos a cultu simulacrorum penitus averteret, pulcherrime clamavit Moyses: *Audi, Israel: Dominus Deus tuus, Deus unus est* ⁵¹. Et, *Dominum Deum tuum adorabis, et ei soli servies* ⁵². Quocirca tandem aliquando intelligite, homines, a Davide, beato illo psalmorum auctore, admoniti, *apprehendite disciplinam, ne aliquando irascatur Dominus, et pereatis de via justa, quando exarserit velociter furor ejus. Beati omnes qui confidunt in ipso* ⁵³. Jam vero singulari nos misericordia complectens Dominus, salutare nobis canticum, quasi modos ad quos prælia ineuntur, dedit: *Filii hominum, usquequo gravi eritis corde?* **24** *Quare diligitis vanitatem, et quæritis mendacium* ⁵⁴? Quænam igitur ea vanitas, quodnam est mendacium? Id tibi exponet sanctus Domini Apostolus, quo loco Græcos reprehendit, *Quod cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt, neque gratias ei egerunt; sed vani facti sunt in cogitationibus suis, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et servierunt creaturæ potius quam creatori* ⁵⁵. Quandoquidem igitur hic Deus est is qui in principio fecit cælum et terram ⁵⁶, tu autem Deum non habens cognitum, divino cultu et honore cælum dignaris, quæ te excusatio ab impietatis crimine defendit? Attende iterum prophetam dicentem: *Deficiet quidem sol, et cælum obscurabitur, splendet autem omnipotens in æternum, et concutientur cælorum virtutes, et cæli convolventur ut pellis extensi et contracti (etenim hæc sunt prophetarum verba), et terra fugiet a facie Domini.*